conduite principale serait situé en totalité sous les infrastructures municipales (chaussée ou 14

trottoir), une économie d’environ 30 % est possible sur la portion des coûts de service 15

entrepreneur si le projet est réalisé de manière coordonnée avec les travaux municipaux, c’est-16

à-dire en mode intégré. L’estimation du coût du Projet tient compte de cette économie.  17

1 R-3867-2013, B-0258, Gaz Métro-9, Document 4, page 29

 Énergir, s.e.c.

Projet de réfection des infrastructures gazières de

la rue Sainte-Catherine Ouest, R-4078-2018

Original : 2018.12.14 Énergir-1, Document 1

 Page 15 de 19

7 .  I M P A C T  S U R  L E S  T A R I F S  E T  A N A L Y S E  D E  S E N S I B I L I T É

La pièce Énergir-1, Document 4 présente une analyse financière du Projet basée sur les 1

paramètres financiers approuvés par la Régie dans ses décisions. 2

Le tableau ci-dessous présente les résultats de l’analyse de sensibilité considérant des variations 3

de coûts de ±15 %. 4

Coûts Effet tarifaire
5 ans

(000 $)

Effet tarifaire
10 ans

(000 $)

Effet tarifaire
20 ans

(000 $)

Effet tarifaire
40 ans

(000 $)

100 % 2 240 4 099 6 347 7 848

+ 15 % 2 566 4 696 7 272 8 991

- 15 % 1 913 3 502 5 423 6 705

 Énergir, s.e.c.

Projet de réfection des infrastructures gazières de

la rue Sainte-Catherine Ouest, R-4078-2018

Original : 2018.12.14 Énergir-1, Document 1

 Page 16 de 19

8 .  C A L E N D R I E R  P R O J E T É

Le calendrier ci-dessous présente les grandes étapes du Projet telles que décrites plus en détail 1

à la section 3. 2

Il convient de noter que les travaux sont prévus être réalisés en mode intégrés aux travaux de la 3

ville. Ce mode de réalisation minimise les impacts sur la population, favorise une meilleure 4

acceptabilité sociale et réduit le coût des travaux sur le réseau gazier. Cependant, puisque la 5

Ville agit à titre de maître d’œuvre, Énergir n’est pas en contrôle de l’échéancier ni du phasage 6

des travaux et doit suivre la progression du projet dirigé par la Ville. 7